Le bien de la vertu est assuré lorsque l'ordre de la raison est inscrit dans l'appétit inférieur. Or, la raison ordonne à leur fin les choses à l'usage de l'homme. Et la fin est mesure à l'égard de ce qui lui est ordonné. En matière de tempérance, certaines opérations, auxquelles la nature a joint une délectation intense, sont ordonnées à satisfaire aux nécessités fondamentales de la vie.² Mais il faut savoir en quoi consiste ces nécessités. Saint Thomas ajoute qu'il s'agit de choses sans lesquelles la vie est impossible ou encore de choses qui rendent meilleure cette vie. La tempérance règle le désir des unes et des autres. Mais elle règle encore le désir des choses délectables qui, celles-là, ne sont pas nécessaires à la vie,³ pourvu que soient réalisées trois conditions énumérées dans le commentaire de *l'Éthique* :

Si quae autem sunt alia delectabilia, quae non sunt necessaria ad duo praedicta appetit ea temperatus triplici tamen conditione observata. Primo quidem ut non sint impedimenta sanitatis et bonae habitudinis, sicut et superfluous cibus vel potus. Secundo ut non sint praeter bonum, idest praeter honestatem, sicut est delectatio adulterii. Tertio ut non sint super substantiam, idest ut non excedant facultatem hominis, sicut si pauper velit uti cibariis nimis sumptuosus.⁴

Retenons la première condition. On le voit, l'exercice éclairé de la tempérance suppose qu'on sache discerner non seulement ce qui est nécessaire absolument à la vie, mais encore ce que requiert

1. *In I De Anima*, lect.1, n.7. In hac scientia contemplandum est de anima gratia horum, idest virtutum et actuum hominis, de quibus est hic principalis intentio. *In I Ethic.*, lect.19, n.228.

2. *Ia IIae*, q.141, a.6.

3. *Ibid.*, ad 2.

4. *In III Ethic.*, lect.21, nn.633-634.

une vie meilleure ; qu'on sache aussi discerner entre ce qui est convenable ou nuisible à la santé. À cet effet, la science morale, comme la prudence, doit s'en remettre à la science de la nature, plus particulièrement à l'art médical.

Mensura autem ipsius sumptionis cibi sumitur secundum regulam naturae corporalis ; unde magis potest esse cognita secundum artem medicinae quam secundum rationem prudentiae, secundum quam tamen potest dijudicari, utrum concupiscentia sit moderata vel immoderata.¹

Au sujet des biens délectables d'usage courant, il suffira d'une connaissance ordinaire de la nature. Mais en certaines matières, le moraliste devra demander à la science de la nature, voire au témoignage du médecin,² la raison d'un jugement énonçant la licéité ou l'illicéité de telle manière d'agir, soit de tel traitement, de telle intervention chirurgicale. Il saura par là, si dans tel procédé, dans l'usage de tel médicament, les exigences de la nature sont respectées, les nécessités de la vie, assurées. En ces matières, il arrive que le bien de la justice, comme celui de la tempérance, se trouve engagé. Mais, lorsqu'elle formule la règle qui sauvegarde ce bien et garantit la bonté de l'opération, la science morale est tributaire de la connaissance de la nature.

Si l'on s'enquiert pourquoi la doctrine des mœurs cherche parfois, dans une conclusion de science naturelle, un *propter quid*, il importe de considérer la morale dans sa fonction d'auxiliaire à l'égard de la nature, *ministra naturae*, selon une expression que saint Thomas applique à l'art médical.

Quamvis enim corpus sanabile sit corpus naturale, non tamen est subjectum medicinae prout est sanabile a natura, sed prout est sanabile ab arte. Sed quia in sanatione quae sit per artem, *ars est ministra naturae*, quia ex aliqua naturali virtute sanitas perficitur auxilio artis, inde est quod propter quid de operatione artis oportet accipere ex proprietatibus rerum naturalium. Et propter hoc medicina subalternatur physicae.³

1. *Q. D. De Malo*, q.14, a.1, ad 2.

2. La nécessité d'une collaboration plus étroite entre le moraliste et le médecin a suscité certaines initiatives comme le Centre d'études Laënnec et donné lieu à de nombreux travaux de collaboration en déontologie médicale. Pie XII qui, en maintes circonstances, a rappelé aux médecins les exigences de la morale naturelle et chrétienne, n'a pas manqué d'attirer l'attention sur le rôle auxiliaire de l'art médical vis-à-vis la morale. « Quand vous (médecins) êtes invités à témoigner comme experts dans une cause matrimoniale, regardez alors d'un point de vue supérieur le sens de votre collaboration : d'une part, elle concourt à sauvegarder la sainteté du mariage et, d'autre part, elle soutient l'effort consciencieux pour conserver à des hommes, qui peut-être se trouvent dans une grande détresse, la liberté à laquelle ils ont un droit personnel devant Dieu et devant les hommes. » *AAS*, 45 (1953), p.679 ; cf. une autre allocution aux médecins des services publics, *l'Osserv. Romano*, 5-6 octobre 1953.

3. *In Boetii de Trin.*, lect.2, q.1, a.1, ad 5.

Un *ministère* analogue revient à la science morale. Nous pouvons le reconnaître, à la condition de distinguer entre *nature* et *raison*, chez l'homme, c'est-à-dire entre les éléments de la nature générique et ceux de la différence spécifique.

Natura autem in homine dupliciter sumi potest : uno modo, prout intellectus, et ratio est potentissima hominis natura ; quia secundum eam homo in specie constituitur . . . Alio modo potest sumi natura in homine, secundum quod dividitur rationi ; scilicet id quod est commune homini et aliis, praecipue quod rationi non obedit : et secundum hoc, ea quae pertinent ad conversationem corporis, vel secundum individuum, ut cibus, potus, lectus et hujusmodi, vel secundum speciem, sicut venereorum usus dicuntur homini delectabilia naturaliter.¹